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[Udenrigsministeren.] 
i nogen grad kan besvare det ærede med- 
lems spørgsmål. 

Det næste spørgsmål, det ærede medlem 
hr. Per Federspiel stillede mig, drejede 
sig om vor valutareserve. Det er naturligvis 
rigtigt, at i det omfang EPU-ordningen er 
ophørt, sker der en ændring i vore vilkår, 
idet EMA-ordningen dels har mindre kredit- 
muligheder at stille til rådighed totalt, dels 
ikke stiller dem til rådighed automatisk, men 
kun efter ansøgning på nærmere angivne 
betingelser. Konklusionen må vel være, at 
et vesteuropæisk land i dag må have behov 
for en større valutareserve end under EPU, 
hvor den fælles EPU-kasse, trækningsrettig- 
hederne på EPU, i og for sig udgjorde en 
likviditetsreserve, som var af betydning for 
selve valutareserven. Hvor meget større en 
valutareserve man har behov for under 
EMA-systemet, kan der næppe angives kon- 
krete tal for; det afhænger også at den øko- 
nomiske udvikling i øvrigt. 

Det ærede medlem hr. Lannung stillede 
mig spørgsmål vedrørende Danmarks bi- 
drag til fonden. Her er der jo for en række 
lande opnået en ordning, og også Danmark 
har opnået en ordning, hvorefter det danske 
bidrag i hvert fald ikke vil være blandt de 
første, der bliver indkaldt, men først skal 
indkaldes, når en række andre lande har 
indbetalt deres bidrag. Når man har aftalt 
dette, skyldes det naturligvis, at Danmark 
på det tidspunkt, oprettelsen af EMA blev 
behandlet, var et meget valutasvagt land. 
Det er rigtigt, som det ærede medlem hr. 
Lannung gør opmærksom på, at det er det 
ikke mere. Vi har en efter danske forhold 
forholdsvis pæn valutareserve, og dette kan 
naturligvis fremkalde overvejelser om, hvor- 
vidt denne særstilling for Danmark ikke 
burde ophæves. Det har vi også overvejet 
i regeringen. Imidlertid har vi fundet, at 
det var naturligt at stille disse overvejelser 
i bero, idet der muligvis til efteråret bliver 
indledet forhandlinger om en ændring af 
størrelsen af medlemslandenes bidrag til 
fonden, og det må være rimeligt, at man har 
klarhed over, om disse forhandlinger bliver 
til noget, før man fra dansk side tager et 
initiativ i den af det ærede medlem hr. 
Lannung angivne retning. 

Hermed skal jeg takke udvalget for den 

velvillige behandling, forslaget har været 
genstand for i udvalget. 

Per Federspiel: Jeg takker den højtærede 
udenrigsminister for hans svar, hvoraf 
fremgik, at bedømmelsen må være, at der 
efter ændringerne i betalingsunionens be- 
stemmelser, hvorefter man ikke længere har 
automatiske regler, må forudsættes en 
større valutareserve hos det enkelte land. 
Man må dog samtidig være opmærksom på, 
at den samlede kredit ikke bliver større af 
den grund, for den kredit, man havde tid- 
ligere, i betalingsunionen, var en kredit, de 
europæiske lande havde hos hinanden. Situ- 
ationen vil altså ikke blive anderledes for 
det samlede europæiske økonomiske billede, 
men vil. blive vanskeligere for det enkelte 
land. Det, jeg vil spørge den højtærede uden- 
rigsminister om, er, om han ikke kan være 
enig i, at dette må være en yderligere spore 
til, at de europæiske lande kommer ud af 
det dødvande, de nu er bragt i under mar- 
kedsforhandlingerne, og at der nu virkelig 
må gøres et fremstød for en snævrere øko- 
nomisk forbindelse, således at de samlede 
reserver kan blive bragt i anvendelse. 

Udenrigsministeren (Krag): Jo, det kan 
jeg være helt enig med det ærede medlem i. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Forslaget til folketingsbeslutning 
vedtoges med 141 stemmer mod 5. 

Formanden: Der vil nu blive givet uden- 
rigsministeren meddelelse om denne ved- 
tagelse. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om 
ændringer i lov om kreditforeninger. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
4079, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 
957). 

Der var stillet 1 ændringsforslag i be- 
tænkningen. 

Uden for betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 
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Lovforslagets tekst, ændringsforslaget og 
spørgsmålet om lovforslagets overgang til 
tredje behandling sattes til forhandling 
under ét. 

Carl Petersen: Jeg skal på mit partis vegne 
anbefale det ændringsforslag, som er stillet 
af boligministeren og tiltrådt af hele ud- 
valget. 

Heilesen: Også jeg kan på mit partis 
vegne anbefale det foreliggende ændrings- 
forslag. Jeg vil gerne dertil føje mit håb om, 
at det må være medvirkende til, at kredit- 
foreningerne i al almindelighed går højere 
op med lånene til gavn for låntagerne. 

Alfred Jensen: Ved lovforslagets første 
behandling fremsatte jeg på den kommuni- 
stiske gruppes vegne nogle bemærkninger 
angående den stigning i renteniveauet for 
byggeriet, der har fundet sted gennem de 
senere år. Jeg vendte mig mod den fin an - 
sieringspolitik, som har betydet større hus- 
lejer og større udgifter for dem, der flytter 
ind i det ny byggeri. Jeg forstod det sådan, 
at der også blandt ordførerne var forståelse 
for, at renteniveauet var ved at blive for 
højt, og jeg nærede visse forventninger i 
retning af, at man i udvalget ville tage dette 
problem op. Nu er jeg ikke i stand til at se, 
om det har været tilfældet, og efter ændrin- 
gerne i forretningsordenen er der jo ikke 
nogen ordfører som sådan for udvalget, så 
man har kun betænkningen at holde sig til. 
Den er ikke særlig oplysende med hensyn til 
de drøftelser, der har fundet sted. Man kan 
se, der har været afholdt 6 møder, og at man 
har haft 3 samråd med boligministeren, 
endvidere at man har fået skriftligt materiale, 
samt at der er kommet en henvendelse fra 
Kreditforeningernes stående Fællesudvalg; 
men hvad man har diskuteret, hvad der 
ligger af materiale, det må man altså gætte 
sig til. 

På denne baggrund må jeg nok sige, at 
den frygt, jeg gav udtryk for angående 
betænkningernes udseende, ikke kan siges 
at have været ubegrundet. Jeg gør mig 
imidlertid ikke noget håb om at få yder- 
ligere oplysninger om, hvad der er fore- 
gået i udvalget; man må jo se i øjnene, at 
det ikke kan lade sig gøre 홢 men jeg vil 
gerne her ved denne lejlighed understrege 

nødvendigheden af, at betænkningerne bli- 
ver mere oplysende og mere fyldestgørende. 

Jeg vil dernæst gerne sige om forslaget, 
at vi ønsker ikke at støtte den tendens i 
finansieringspolitikken, som her kommer 
til udtryk, og som i denne omgang efter 
den nye boliglovgivning betyder, at lejen 
i nybyggeriet vil stige 300 kr. årlig for en 
almindelig lejlighed Vi ønsker ikke at 
støtte denne udvikling. På den anden side 
ser vi jo nok, at hvis man ikke åbner ad- 
gang for kreditforeningerne til at yde større 
lån end inden for de lånerammer, der har 
været gældende indtil nu, vil rentebyrden 
blive større for en lang række byggefore- 
tagender, og ud fra disse betragtninger vil 
vi ikke vende os mod det foreliggende lov- 
forslag, vi vil oven i købet stemme for det; 
men vi vil udtrykkelig gøre opmærksom på, 
at vi ikke billiger den udvikling, der har 
fundet sted, og vi ønsker ved lejlighed at 
tage afstand fra den og rejse kravet om,, at 
man går over til billigere finansieringsmeto- 
der, for det kan ikke være meningen, at 
renteslaveriet skal have bedre kår fremefter, 
end det har haft i mange år. 

Thestrup: På mit partis vegne vil jeg 
gerne anbefale ændringsforslaget. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Ændringsforslaget og lovforslagets tekst, 
således ændret, 
vedtoges uden afstemning. 

Lovforslagets overgang til tredie behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Lovforslaget går nu til for- 
nyet behandling i udvalget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov om 
ændring i færdselsloven. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
2179, udvalgets betænkning i tillæg B. sp. 
961). 

Der var stillet 8 ændringsforslag i be- 
tænkningen. 


